BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 27/01/2020

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT

1. Thời tiết ngày và đêm 28/01/2020:

- Khu vực Bắc Bộ: Nhiều mây, mưa nhỏ vài nơi. Trời rét, có nơi rét đậm.

- Các tỉnh từ Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, có mưa rải rác. Trời rét.
- Các tỉnh từ Đà Nẵng đến Bình Thuận: Phía Bắc nhiều mây, có mưa, mưa rào rải rác; phía Nam có mây, ngày nắng, đêm có mưa rào vài nơi.
- Khu vực Tây Nguyên và Nam Bộ: Có mây, ngày nắng, Tây Nguyên đêm có mưa rào vài nơi.
2. Tình hình mưa:
- Mưa ngày (từ 19h/26/01-19h/27/01): Các khu vực trên cả nước hầu như không mưa hoặc có mưa nhỏ dưới 10mm.
- Mưa đêm (từ 19h/27/01-7h/28/01): Các khu vực trên cả nước hầu như không mưa hoặc có mưa nhỏ dưới 10mm.
- Mưa 3 ngày (từ 19h/24/01-19h/27/01): Khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ có mưa với lưu lượng phổ biến từ 40-60mm, tập trung vào ngày 25/01. Một số trạm có lượng mưa lớn như: Bến Hồ (Bắc Ninh) 149mm; Quyết Chiến (Thái Bình) 134mm; Nam Định (Nam Định) 132mm; Phả Lại (Hải Dương) 127mm; Đông Xuyên (Hải Phòng) 114mm; Hà Nam (Hà Nam) 113mm.
3. Tình hình thủy văn:
- Các sông Bắc Bộ, Trung Bộ và Tây Nguyên: Mực nước các sông biến đổi chậm và ở mức thấp.

- Các sông Nam Bộ: Mực nước sông Cửu Long biến đổi chậm theo triều. Đến ngày 30/01, mực nước cao nhất ngày tại Tân Châu ở mức 1,28m; tại Châu Đốc ở mức 1,39m.
II. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI: Thiệt hại do dông lốc, mưa đá tại một số tỉnh miền núi phía Bắc từ 24-25/01 không thay đổi so với bản tin ngày 27/01.
III. CÁC CÔNG VIỆC CẦN TRIỂN KHAI TIẾP THEO
Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh tiếp tục khẩn trương khắc phục hậu quả do dông, lốc, mưa đá gây ra, đồng thời theo dõi chặt chẽ diễn biến dông, lốc, mưa đá và không khí lạnh để thông tin đến các cấp chính quyền và người dân chủ động phòng tránh./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo VPTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Các Tổng cục: PCTT, Thủy lợi, Thủy sản;

- BCH PCTT &TCKN các tỉnh (đăng Website BCĐ);
- Lưu VT, ƯPKP-01b.

	KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
Vũ Xuân Thành

Trưởng ca trực:                            	Nguyễn Hiệp

Trực ban 1:				Đào Việt Anh

2